PODER LEGISLATIVO t~ Jb ~~t

~-,.- !
~ .... V,:

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DAS ALMAS
ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO SOARES DA FONSECA
CNPJ : 08.861.858.0001/ 52

73 - :,,

Ck JJ.11> 1.1\JV( .\P,IJ. Ot. VHIE,ICCRh
RILCtiOO.I.S .&J. t,U S .p[ ,

OFÍCIO GPN° 44/2024

Câmara Municipal de Riacho das Almas/ PE, 20 de maio de 2024.

A 1\ SSESSOR.l.A CONTÁBIL DA PRHE.!TURA J\l UN ICJPAL rn_:: RLACl-10 D AS AL1\ LAS-PE.

ASSUNTO: SOUCITAÇ,\O DE ANÁLISE E RE.1\LIZAÇAO DE ESTUDO D:\ ESTJM,\TIVJ\ DE

IMPACTO FINANCEIRO-ÜRÇAMENTÁRlA DA PROPOSTA LEGlSL.t\Tf\1.-\ QUE fL'{A O SUBSIDIO

DO PR.EFEITO, V ICE-PR.EFEITO F. SFCRF.Tr\JUOS D O MUNICÍPIO DE RI ACH O D,-\S ALMAS/ PE.

Cwnprimentando-o cordialmence, na qualidade de Presidente deste Egrégio Poder

Legislativo Municipal, no uso das atribuições legais e regimentais previstas pela Lei Orgânjca

e Regimento Interno, venho solicitar a realização de escudo do impacto financeiro­

orça.memárjo da proposta legislativa que segue em anexo, a qual visa fixar o subsídio do

P refeito, Vicc-Prcfciro e Secretários do Munícipio de Riacho das Almas/ PE.

A presente solicitação tem como fundamento, atender a ex igência legal trazida pelo

are. 11 3 do ADTC (Ato das Disposições Constitucionais Transitórias) e arts. 16, 17 e 21 da

Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Co mplementar nº 101 /2000), os quais de]jmitam que

todas as propostas legislativas que criem ou al terem despesa obrigatória, <le\'em ser

acompanhadas de estimativa do seu impacto orçamenrário e financeiro, se não, vejamos:

ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS
TRANSITÓRIAS

i\rt. 113. 1\ proposição legislativa que crie ou altere despesa obiigatória

ou renúncia de receita deverá ser acompanhada da estimativa do seu

impacto o rçamentário e financeiro.

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (LEI
COMPLEMENTAR Nº 101/2000):

1\rr. 16. A c1iaçà.o, expansão ou aperfeiçoamento de ação gO\·ernamenr:il

que acarrete aw11ento da despesa será acompanhado de:

I - estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício em

que deva entrar em vigor e nos dois subseqüentes;

TI - declaração do ordenador da despesa ele que o aumento cem adequação

orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade

com o plano plurianual e curn a lei de diretrizes orçamentárias.

Rua Dr. Manoel Borba, 104 - Centro - Fone: (81)37451128.
E-mail: camarariachodasalmas@gmail .com

CMtAAA .1,1u , ~l?M Ot: 11EROL"CRI:~
R:.C.Ct•O04S Al /.IA S - P[

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DAS ALMAS

ESTADO DE PERNAMBUCO
CASA JOÃO SOARES DA FONSECA

CNPJ: 08.861.858.0001/ 52

r\rt. 17. Considera-se obrigatória de caráter continuado a despesa corrente

derivada de lei , medida provisória ou ato administrativo nonnacivo yue

fixem para o ente a obrigação legal de sua execução por um período

superior a dois exercícios.
§ 1° Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata

o caput deverão ser instruídos com a estimativa prevista no inciso I
do art. 16 e demonstrar a origem dos recursos para seu custeio.

§ 2° Para efeito do atendimento do § 1 º , o ato será acompanhado de

comprovação ele que a despesa criada ou aumenracl::i não afetará as metas

de resultados fiscais pre\~Stas no anexo refc,ido no§ 1" do art. 4°, devendo

seus efeitos financeiros, nos períodos seguintes, ser compensados pelo

aumento permanente de receita ou pela redução permanente de

despesa.
§ 3° Para efeito do § 2", considera-se aumento permanente ele receita o

provenjeme da elevação de alíquotas, amplüçào da base de cákulo,

majoração ou criação de tributo ou contribuição.
§ 4° A comprovação referida no § 2°, apresentada pelo proponente,

conterá as premissas e metodologia de cálrnlo utilizadas, sem prejuízo do
exame de compatibilidade da despesa com as demais normas do plano

plurianual e da lei de diretrizes orçament:hias.
§ Sv A despc:sa de que: trata c:ste artigo não sc:rá executada antes da

implementação das medidas referidas no § 2°, as quais imegrarão o

instrumento que a criar ou aumentar.
§ fr, O disposto no § 1° não se aplica às despesas destinadas ao senriço ela
u•1v"1ua nem au CC,Í)l:l~lamcntu ÔC r c munCU!.Ç°ãU Ô<.: pc:s,ua\ L\t 9uc \J.a\.a O

inciso X do arr. 37 da Consüruiçào.

§ 7° Considera-se aumento de despesa a prorrogação daquela criada por

prazo determú,ado.

( ... )
A.rr. 21. É nulo de pleno direito:
I - o ato que provoque aumento da despesa com pessoal e não

atenda:

a) às exigências dos arts . 16 e 17 desta Lei Complementar e o

disposto no inciso XIII do caput do art. 37 e no § 1º do art . 169 da

Constituíção Federal; e

b) ao limite legal de compromerjmento aplicado às despesas com pessoal

inativo;

D esse modo, cm vista do exposto, solicitamos a reaLização de um escudo detalhado

acerca do impacto financeiro-orçamentário da proposta legislativa que visa fixar o subsícLo

do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários deste MLmicípio, sendo apresentado parecer contábil

demonstrando de forma específica, o c:fc:ito financeiro direto c1iado pela atualização e fixação

dos subsídios nas comas da P refeitura Municipal para a próxima legislatura, bem como

eventuais consequcncias para o equilíbrio orçamentário do Município como um rodo .

Rua Dr. Manoel Borba, 104 - Centro - Fone: (81)37451128.
E-mail: camarariachodasalmas@gmail.com

c .:..:,,AAA wu-..Cl-'Ai. OE: •,1:H.E:,&CORE'il
R!l.!'t◄O Ot.S ,t,ll,U.S . PC

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DAS ALMAS

ESTADO DE PERNAMBUCO
CASA JOÃO SOARES DA FONSECA

CNPJ: 08.861.858.0001/ 52

Solicitamos, portanto, gue a análise seja realizada com a máxima diligencia e

celeridade possível, a fim de que possamos dispor de informações precisas e fundamentadas

para embasar nossas decisôcs legislativas. D esde já, agradecemos a atenção dispensada e nos

colocamos à cüsposição para l]uaisguer esclarecimen tos adicionais que se façam necessários,

ao passo em que renovamos os elevados votos de estima e consideração.

Atenciosamente.

NESTOR DE LIRA
Assinado de forma digital por
NESTOR DE LIRA

MOURA·QQ98Ql 93419 MOURA:00980193419
• Dados: 2024.05.20 13:37:38 -03'00'

NESTOR DE LIRA MOURA

PRESIDENTE DA CA1\LARA MUNJCIPAL DE RI ACI 10 DAS ALi\"li\S/ PE

Rua Dr. Manoel Borba, 104 - Centro - Fone: (81)37451128.
E-mail: camarariachodasalmas@gmail.com